
 

 

 

                                                    

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ   476/2025 

Απόσπασμα από τα πρακτικά της με αριθμό 41/2025 συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής Δήμου Αμυνταίου. 

Θέμα: Τροποποίηση της αριθ. 386/2025 απόφασης Δημοτικής Επιτροπής που 
αφορά την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης της Πράξης με τίτλο: 
«Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων του Δήμου Αμυνταίου», με 
συνολικό προϋπολογισμό 5.819.728,40 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%, στα πλαίσια του Προγράμματος “Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση”. 

Στο Αμύνταιο, στις 22 του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
14:00μ.μ., το Δ/Σ της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αμυνταίου συνήλθε σε 
Τακτική  Συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 (Α’ 
87), τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) και την αριθ. 
303/30971/02-04-2025 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ., ως ισχύουν, στην αίθουσα Δημοτικού 
Συμβουλίου, ύστερα από την με αριθμό πρωτ. 24586/18-12-2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, που δημοσιεύθηκε και 
επιδόθηκε με αποδεικτικό, σε καθένα χωριστά. 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε η νόμιμη απαρτία της παραγράφου 1 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2011, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών 
παραβρέθηκαν παρόντα τέσσερα (4) μέλη. 

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ                             ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Λιάσης Ιωάννης, Πρόεδρος                      Κύρκου Κυριάκος                 
2. Λαζαρίδου Ασημούλα                               Αβραμίδης Ιωάννης  
3. Πέγιου Ιωάννης                                        Σονιάδου Σωτηρία 
4. Γιαννιτσοπούλου Σημέλα 

Η κα Ζαφειρίδου Ευδοξία, μέλος, δήλωσε κώλυμα και στη θέση της κλήθηκε ο κος 
Πέγιου Ιωάννης. 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η Τσακίρογλου Ελευθερία δημοτική υπάλληλος 
για την τήρηση των  πρακτικών.   

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Δημοτικής Επιτροπής την από 19-12-2025 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος Δ. Αμυνταίου, ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 

- Την υπ’ αριθ. 13167 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 24.01.2025 Απόφαση (ΑΔΑ: 6Ν0ΠΗ-7ΜΤ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία καλούνται οι OTA Α και Β βαθμού 
περιοχών ΕΣΔΙΜ, για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων), προκειμένου να 
ενταχθούν και χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του Προγράμματος «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση» στα πλαίσια της Πρόσκλησης 2.1.2. με τίτλο «Ενεργειακές 
αναβαθμίσεις κτιρίων OTA Α και Β βαθμού και Α/Α ΟΠΣ 14866. 

 

ΑΔΑ: 95ΝΓΩΨΛ-7Ρ4



 

 

Η παραπάνω πρόσκληση εντάσσεται στην Προτεραιότητα 2 του ΠΔΑΜ 2021-2027 
και αφορά σε δράσεις ενεργειακής αναβάθμισης δημοσίων/δημοτικών κτιρίων, μέσω 
της υλοποίησης παρεμβάσεων βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης και παραγωγής 
ΑΠΕ, για τη μείωση του ενεργειακού τους κόστους. Ομάδες στόχοι είναι τα κτίρια των 
OTA Α και Β βαθμού των περιοχών ΕΣΔΙΜ. 

Η προτεραιότητα 2 - Ενεργειακή μετάβαση-κλιματική ουδετερότητα, επιδιώκει τη 
μετάβαση σε μία κλιματικά ουδέτερη οικονομία, μέσω επενδύσεων ενεργειακής 
αποδοτικότητας, παραγωγής και αποθήκευσης καθαρής ενέργειας και 
χρήσης/αξιοποίησής της από τις τοπικές κοινωνίες. Εστιάζει στην βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης σε συστήματα και υποδομές οικονομικά προσιτής καθαρής 
ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων και τεχνολογιών αποθήκευσής της. 

Στις προτάσεις που θα υποβληθούν ανά OTA Α βαθμού, θα πρέπει τουλάχιστον το 
50% των κτιρίων να αφορά σε κτίρια σχολείων και το υπόλοιπο 50% σε λοιπά 
δημόσια και δημοτικά κτίρια. Επιπρόσθετα, η κατανομή του Π/Υ του προγράμματος, 
θα γίνει σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) σε OTA Α βαθμού και το υπόλοιπο 
τριάντα τοις εκατό (30%) σε OTA Β βαθμού. 

Στόχος της δράσης είναι τα κτίρια να κατατάσσονται κατ' ελάχιστον σε ενεργειακή 
κατηγορία Β του Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ) (ΑΠ 
ΔΕΠΕΑ/οικ 178581/30.6..2017, ΦΕΚ 2367/Β/12.07.2017), ενώ ταυτόχρονα πρέπει 
να επιτυγχάνουν τουλάχιστον 30% μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου σε 
σύγκριση με τις εκ των προτέρων εκπομπές. 

Ο Δήμος Αμυνταίου προτίθεται να υποβάλλει αίτηση χρηματοδότησης στο 
Πρόγραμμα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση για την παραπάνω πρόσκληση, με τίτλο: 
«Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων του Δήμου Αμυνταίου». 

Η πρόταση αφορά στην ενεργειακή αναβάθμιση στο κτίριο του ΔΑΚ Αμυνταίου, στο 
συγκρότημα κτιρίων του ΕΠΑΛ Αμυνταίου του 1ου Νηπιαγωγείου Αμυνταίου, του 2ου 
Νηπιαγωγείου Αμυνταίου και του Πνευματικού Κέντρου του Δήμου Αμυνταίου. 

Η Πράξη συνίσταται από: 

Υποέργο 1: «Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων Δήμου Αμυνταίου», 
προϋπολογισμού 5.800.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

Υποέργο 2: «Παροχή Υπηρεσίας για την έκδοση ενεργειακών πιστοποιητικών σε 
δημοτικά κτίρια», προϋπολογισμού 26.283,24 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%. 

Υποέργο 3: «Ενεργειακή Αναβάθμιση 1ου Νηπιαγωγείου του Δήμου Αμυνταίου», 
προϋπολογισμού 183.882,86 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

Υποέργο 4: «Ενεργειακή Αναβάθμιση 2ου Νηπιαγωγείου του Δήμου Αμυνταίου», 
προϋπολογισμού 95.636,30 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

Υποέργο 5: «Ενεργειακή Αναβάθμιση του Πνευματικού Κέντρου του Δήμου 
Αμυνταίου», προϋπολογισμού 374.197,60 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

Ο Συνολικός Προϋπολογισμός της προτεινόμενης Πράξης ανέρχεται στο ποσό των 
6.480.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

Τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα της δράσης περιλαμβάνουν τη μείωση των 
εκπομπών C02 και την παράλληλη μείωση της κατανάλωσης ενέργειας των 
δημοσίων/δημοτικών κτιρίων μέσω της βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης και της 
χρήσης ΑΠΕ στις κτιριακές υποδομές, μέσω της υιοθέτησης ενεργειακά αποδοτικών 
συστημάτων για ψύξη και θέρμανση χώρων και την παραγωγή ζεστού νερού χρήσης, 
καθώς και μέσω της εφαρμογής λοιπών τεχνολογιών εξοικονόμησης ενέργειας. 

 

ΑΔΑ: 95ΝΓΩΨΛ-7Ρ4



 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, προτείνεται η λήψη απόφασης για την υποβολή 
πρότασης υλοποίησης Πράξης με τίτλο: «Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων 
του Δήμου Αμυνταίου», με συνολικό προϋπολογισμό υποβαλλόμενης πράξης 
6.480.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, που θα αφορά: 

• Την αποδοχή της συμμετοχής του Δήμου Αμυνταίου, στο Πρόγραμμα Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση για την Πρόσκληση με τίτλο «Ενεργειακές 
αναβαθμίσεις κτιρίων OTA Α και Β βαθμού» και την υποβολή αίτησης 
χρηματοδότησης της Πράξης με τίτλο «Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών 
Κτιρίων του Δήμου Αμυνταίου», με συνολικό προϋπολογισμό υποβαλλόμενης 
πράξης 6.480.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, 

• Τη δέσμευση για την κάλυψη του τυχόν υπερβάλλοντος ποσού από Ιδιους 
Πόρους. 

• Την έγκριση της τεχνικής προμελέτης και των τευχών δημοπράτησης (άρθρο 
50 Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) των Υποέργων 1,3,4 και 5. 

• Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου για περαιτέρω ενέργειες αναφορικά με την 
υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης.» 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 
1. Τις διατάξεις του αρθ. 72 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) ως ισχύουν 
2. Τις διατάξεις του αρθ. 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
3. Την αριθ. 386/2025 απόφαση Δ.Ε. (ΑΔΑ: ΡΒΒΧΩΨΛ-43Τ) 
4. Την από 19/12/2025 εισήγηση της Δ/νσης Τ.Υ. & Περ/ντος 
5. Την εισήγηση του Προέδρου 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   

ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθ. 386/2025 απόφασης Δημοτικής Επιτροπής.  

Β. Εγκρίνει την υποβολή πρότασης υλοποίησης Πράξης με τίτλο: «Ενεργειακή 
Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων του Δήμου Αμυνταίου», με συνολικό 
προϋπολογισμό υποβαλλόμενης πράξης 6.480.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του 
ΦΠΑ 24%, ως εξής: 

➢ Υποέργο 1: «Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων Δήμου Αμυνταίου», 
προϋπολογισμού 5.800.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

➢ Υποέργο 2: «Παροχή Υπηρεσίας για την έκδοση ενεργειακών πιστοποιητικών 
σε δημοτικά κτίρια», προϋπολογισμού 26.283,24 €, συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ 24%. 

➢ Υποέργο 3: «Ενεργειακή Αναβάθμιση 1ου Νηπιαγωγείου του Δήμου 
Αμυνταίου», προϋπολογισμού 183.882,86 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%. 

➢ Υποέργο 4: «Ενεργειακή Αναβάθμιση 2ου Νηπιαγωγείου του Δήμου 
Αμυνταίου», προϋπολογισμού 95.636,30 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%. 

➢ Υποέργο 5: «Ενεργειακή Αναβάθμιση του Πνευματικού Κέντρου του Δήμου 
Αμυνταίου», προϋπολογισμού 374.197,60 €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%. 

στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, στα πλαίσια της πρόσκλησης με 
τίτλο «Ενεργειακές αναβαθμίσεις κτηρίων ΟΤΑ Α’ και Β΄ βαθμού» (κωδικός 
πρόσκλησης: 2.1.2, Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 14866) (ΑΔΑ: 6Ν0ΠΗ-7ΜΤ). 

ΑΔΑ: 95ΝΓΩΨΛ-7Ρ4



 

 

Β. Αποδέχεται τη συμμετοχή του Δήμου Αμυνταίου, στο Πρόγραμμα Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση για την Πρόσκληση με τίτλο «Ενεργειακές αναβαθμίσεις 
κτιρίων ΟΤΑ Α και Β βαθμού» και την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης της Πράξης 
με τίτλο «Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικών Κτιρίων του Δήμου Αμυνταίου», 
με συνολικό προϋπολογισμό υποβαλλόμενης πράξης 6.480.000,00€, 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, και δεσμεύεται για την κάλυψη του τυχόν 
υπερβάλλοντος ποσού από Ιδίους Πόρους. 

Γ. Εγκρίνει την τεχνική προμελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης (άρθρο 50 Ν. 4412/16 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) των Υποέργων 1,3,4 και 5. 

Δ. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Αμυνταίου για περαιτέρω ενέργειες αναφορικά με την 
υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης. 

   
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 476/2025 

Για  αυτό το σκοπό συντάχθηκε το Πρακτικό αυτό και υπογράφεται. 
 

     Ο  Πρόεδρος                                                                   Τα Μέλη 
                                                                                           1. ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ Α. 
                                                                                           2. ΠΕΓΙΟΥ Ι. 
ΛΙΑΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                             3. ΓΙΑΝΝΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ Σ. 

 

ΑΔΑ: 95ΝΓΩΨΛ-7Ρ4


		2025-12-23T13:18:53+0200
	Athens




